

Barbara Buczek-Płachtowa, Dorota Partyka

Warszawa - Kamion

Informator Archeologiczny : badania 7, 295-296

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

TUCHOLA

patrz

średniowiecze

UJAZD, pow. Opatów
Zamek Krzyżtopór

Kierownictwo Odnowienia Zamku
Królewskiego na Wawelu

Badania archeologiczne prowadził Janusz Firlet pod kierunkiem mgr Stanisława Kozieła, Finansowało Kierownictwo Odnowienia Zamku Królewskiego na Wawelu. Pierwszy sezon badań, Zamek zbudowany w 1830 r., użytkowany w XVII w.

Podjęte zostały prace konserwatorskie zmierzające do zabezpieczenia ruin zamku. Realizowane są pod kierunkiem Generalnego Konserwatora i Kierownika Odnowienia Zamku Królewskiego na Wawelu - prof. dr Alfreda Majewskiego .

Badania archeologiczne wyprzedzają poszczególne etapy robót konserwatorskich. W obecnym sezonie koncentrowały się one w sieni bramy wjazdowej w północnej elewacji zamku oraz w miejscu tzw. "studni", którą wstępnie rozpoznano jako cysterne na wodę. Podczas prac wykopaliskowych uzyskano wstępny zarys stratygrafii kulturowej tego zamku. Stwierdzono, że jest ona mało rozbudowana, w dużej mierze składa się z warstw pochodzących z destrukcji murów, ukształtowanych między XVII a XX w. Poczyniono też szereg przyczynkowych obserwacji architektonicznych, istotnych dla rekonstrukcji niwelet poziomów użytkowych.

Badania będą kontynuowane.

WARSZAWA-KAMION

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
P.P. PKZ Oddział w Warszawie

Badania prowadzili mgr Barbara Buczek-Flachtowa,
Dorota Partyka/autorka sprawozdania/, Finansował
Urząd Konserwatorski m. st. Warszawy. Osada XVII/
XVIII wiek.

Po dwu sezonach bezowocnych poszukiwań archeologicznych, prawobrzeżnej wsi Kamion / 1962 r i 1965 r. - badania sondazowe prowadzone przez Komisję Badań Dawnej Warszawy/, jeszcze raz podjęto próbę zlokalizowania tej osady wchodzącej w skład kompleksu dóbr biskupstwa płockiego / 1113 r. - 1123 r/ położonej przy przeprawie przez Wisłę, korespondującej prawdopodobnie z osadą lewobrzeżną-Solcem.

Na terenach zielonych ograniczonych ulicami : Grochowską, Międzyborską i St. Augusta wytyczono 4 wykopy i 5 sondaży , łącznej powierzchni 182 m². We wszystkich wykopach z wyjątkiem wykopu II, założonego w nieckowatym / prawdopodobnie zniwelowanym/ zagłębieniu skweru w pobliżu ul.Grenadierów, na głębokości 5, 70 m występuje jednolita warstwa ciemno-szarej ziemi, miąższości od 20 cm do 50 cm z wyraźnymi śladami orki,Skąpy materiał / drobne fragmenty szklanych naczyń aptecznych, żelaznych przedmiotów i gruzu ceglanego / pozwala datować tę warstwę na koniec XIX w i początek XX w.

W sondażu 2 / Ar 93/94 / przy ul. Grochowskiej pod warstwą orną zachowały się na przestrzeni 1,5 m nikiłe ślady wcześniejszej warstwy kulturowej, w jasno - szarej piaszczystej ziemi znaleziono kilkanaście fragmentów ceramiki siwej datowanej na XVII - XVIII w.

W pozostałych sondażach usytuowanych wzdłuż ul.Grochowskiej odnotowano istnienie zupełnie jałowej warstwy szarego piasku miąższości od 5 - 15 cm, występującej nieco poniżej warstwy ornej.Być może jest to humus pierwotny.

Stratygrafię tę potwierdzają wiercenia oraz wykopy energetyczne przeprowadzone od ul.St.Augusta, przecinające ul.Grochowską na boisko szkolne przy ul.Siennickiej. Nie stwierdzono również obecności średniowiecznej warstwy kulturowej w wykopach pod fundamenty Domu Partii przy ul.Grochowskiej i Podskarbińskiej oraz w wykopach budowlanych przy ul.Kinowej i St.Augusta gdzie prowadzony był stały nadzór archeologiczny.

Celowe byłoby dokładne przebadanie skweru - parku przy ul.Podskarbińskiej / t.zw.Koński Targ/ oraz Parku Skaryszewskiego.

WARSZAWA-SŁUŻEW
ul.Fosa

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
P.P. PKZ Oddział w Warszawie

Badania prowadziła mgr Irena Jarzębska,
Finansował Urząd Konserwatorski m.st.
Warszawy.Pierwszy sezon badań. Osad-
nictwo XV - XVI w.

Prace prowadzone przy kościele św. Katarzyny,wzmiankowanym w dokumencie z XIII wieku,Obecnie istniejący kościół, wielokrotnie przebudowywany pochodzi z roku 1846.

Celem badań było :

1. wykrycie ewentualnych śladów gródka średniowiecznego.
2. wykrycie ewentualnych relikwii XIII-wiecznego kościoła.

Otwarto 5 wykopów o łącznej powierzchni około 85 m². W wykopach usytuowanych na skarpie wiślanej od strony zakrytli pod warstwami niwelacyjnymi o miąższości do 180 cm natrafiono na późziemiankę oraz 1 jamę. Obiekty zawierały fragmenty polepy,kości zwierzęce,grudki szlaki żelaznej oraz ułamki ceramiki datowanej na VI - XVI wiek.Nie wykryto niestety żadnych śladów konstrukcji obronnych domnie-manego gródka średniowiecznego. W wykopach założonych przy prezbiterium kościoła